
Centro de Comunicação e Letras 

Campus Higienópolis:  Rua Piauí,143-2°andar  ⚫  Higienópolis  ⚫  São Paulo - SP   ⚫ CEP 01241-001 

Tel. (11) 2114-8320  ⚫  www.mackenzie.br   e-mail: ccl@mackenzie.br

Por_CCL 001/2023 

PORTARIA DA DIRETORIA – CCL – nº 004/2023 

15 de maio de 2021 

CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Docente 

para do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, do 

Centro de Comunicação e Letras da Universidade Presbiteriana 

Mackenzie (UPM), de acordo com a Instrução Normativa da 

Reitoria IN-RE-046/2023. 

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E LETRAS, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO: 

a) A necessidade de atender à Instrução Normativa 046/2023, da Reitoria da Universidade 
Presbiteriana Mackenzie, publicada em 15 de maio de 2023, que estabelece a abertura Edital 
de Processo Seletivo Docente do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu; em Letras –

PPGL;

b) O estabelecido no subitem 5.1. da referida Instrução Normativa, que determina a constituição 
da Comissão de Seleção por meio de Portaria da Direção do Centro de Comunicação e 
Letras;

RESOLVE: 

Art. 1°. NOMEAR a Comissão do Processo Seletivo Docente IN-RE 046/2023 para 

do Programa de Pós-Graduação em Letras do Centro de Comunicação e Letras, composta por: 

Prof. Dr. Alexandre Marcelo Bueno (Presidente) 

Profa. Dra. Diana Luz Pessoa de Barros 

Prof. Dr. José Gaston Hilgert
Profa. Dra. Neusa Maria O. B. Bastos
Prof. Dr. Ronaldo de Oliveira Batista

Art. 2° DAR VIGÊNCIA a esta Portaria a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

Edifício Reverendo Wilson de Souza Lopes 
15 de maio de 2021 

Prof. Dr. Rafael Fonseca Santos 
Diretor do Centro de Comunicação e Letras 




